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Introduktion  
 
Det femårige projekt har 3 mål:  
 
1) Forbedre forældreløses og plejebørns adgang til uddannelse  
2) Hindre spredningen af HIV/AIDS gennem øget information 
3) Forbedre fødevaresikkerheden hos forældreløse børn og deres plejefamilier 
 
Projektet gennemføres i 4 kommuner: Usuk, Ongongoja, Ngariam og Acowa 
 
Nærværende rapport indeholder en præsentation af udviklingen i projektaktiviteterne 
samt forslag til nye aktiviteter.  
 
 
Projekt aktiviteter  
 
Skolegang 
Eleverne har vist betydelig faglig fremgang. 56 elever har klaret sig over gennemsnittet 
og er gået videre til næste klassetrin, mens 3 elever må gå om for at opnå bedre 
karakterer. Dette tilskrives miljøskiftet og stress over at starte forskudt i forhold til 
skoleåret. Lærerne har forventninger om yderligere fremgang i de kommende 
undervisningsperioder.  
 
Man har desværre måtte bortvise en elev, da det efter 2 måneder blev klart, at hun var 
gravid, og havde været det allerede ved optagelsen. For at imødegå denne problematik er 
antallet af lektioner i livsduelighed blevet øget og de afholdes nu også i forbindelse med 
skoleundervisningen. Graviditetstest gennemføres for kvindelige elever før skolestart.  
 
Øget viden om HIV/AIDS 
Værger, forældre og forældreløse har været på et to dages kursus om forældreløses 
vanskelige situation. Kurset fokuserede bl.a. på bekæmpelse af HIV/AIDS gennem 
adfærdsændringer samt hvor vigtigt det er at tale med børn om sex og seksualitet.  
Der er planlagt yderligere møder for henholdsvis værger og forældreløse for at sikre, at 
alle får mulighed for at komme til orde. Møderne vil blive gennemført på de skoler, hvor 
de forældreløse går. Formålet er, at de andre elever også får glæde af disse møder.  
 



 
Børn støttet af projektet, Halcyon High School, Soroti 
 
 
Forbedret fødevaresikkerhed 
60 geder og 4 gedebukke er blevet fordelt til plejefamilierne. Hver familie har modtaget 
en hunged. De 4 gedebukke er blevet fordelt mellem centralt placerede personer i 
samarbejdskommunerne. Familier bringer deres hungeder til parring. 
 
Alle gederne har fået ormekur og er blevet behandlet mod andre sygdomsangreb. 
Gederne er desuden blevet mærket, så de er nemme at kende. Plejefamilierne er blevet 
trænet i husdyrhold: yngel, håndtering af sygdomme, fodring og pasning.  
 
Det har vist sig, at gederne yngler sig. Men udvalget af korn og afgrøder har ikke været 
en succes. Det ustabile vejr har haft en negativ effekt. For eksempel har mange familier 
kun høstet knap 10 kg jordnødder pga. tørken fra maj til juli måned. Sidst på året har 
voldsomme regnskyl forårsaget oversvømmelse af lavtliggende områder og ødelagt 7 
marker med kassava. Familierne er dog positive og opsat på at genplante såsæden 
tidligere på året for at opnå en bedre høst.  
 
Udfordringer 
Befolkningen og de lokale ledere har fortsat høje forventninger om øget støtte til 
forældreløse, og mange forældreløse børn opsøger projektet for at få hjælp. 
 
Nogle værger kan ikke skaffe de basale nødvendigheder, som der er brug for i skolen. De 
fattigste kan end ikke besøge børnene i skolen, hvilket har en negativ effekt på børnene. 
 



Forslag til nye tiltag og ændringer i projektet 
 
 
Skolegang 
Det foreslås, at yderligere 30 børn støttes til at komme i skole. Der er tale om almindelig 
skolegang frem for erhvervstræning, da de10-15-årige ikke er motiverede for 
erhvervstræning. Erfaringen har vist, at de, der dropper ud af skolen og er motiverede for 
erhvervstræning, typisk er 17 år og opefter. Den øgede støtte til uddannelse vil blive 
fordelt ligeligt mellem forældreløse drenge og piger. 
 
Herudover foreslår projektet, at 4 af de skoler, de forældreløse børn går på, bliver støttet 
med tekstbøger om HIV/AIDS. Hver skole vil modtage 20 tekstbøger til de 5 
hovedtemaer. I alt vil 400 tekstbøger blive fordelt. Bøgerne vil blive skolens ejendom og 
dermed komme flere til gavn. 
 
Øget viden om HIV/AIDS 
Projektet vil gerne afholde en årlig ungdomslejr i slutningen af året, som har til formål at 
bringe forældreløse børn sammen, tale om faglig udvikling og hjælpe børnene med at 
tackle psykisk stress. De forældreløse børn vil få mulighed for at dele deres erfaringer – 
personlige som faglige. Projektet vil gerne afholde 2 lejre med hver 45 deltagere. 
 
Projektet foreslår, at de skoler, som de forældreløse børn går på, bliver inddraget i 
HIV/AIDS træningen. Det vil hovedsageligt ske ved jævnlige kurser for børn i 
livsduelighed. Indtil videre har 2 ud af 5 skoler gang i lignende aktiviteter. Derfor vil 
projektet koncentrere sig om de sidste 3 skoler. For ikke at isolere de forældreløse børn 
vil projektet gerne bruge dem som ’ung-til-ung rådgivere’ i lokalsamfundene, når der er 
skoleferie. De vil hovedsagligt deltage i HIV/AIDS oplysning af unge. 
 
Forbedret fødevaresikkerhed 
De familier, som tager sig af de nye børn i projektet, vil til deling få 60 geder, 120 sække 
med kassava, 30 sæt landbrugsværktøj og blandet såsæd til at forbedre deres 
fødevaresikkerhed. 
 


